УИД 31RS0009-01-2023-000720-97 дело № 1-68/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Грайворон 28 декабря 2023 г. 

Грайворонский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Белашовой Л.П., 

при секретаре Юрченко Е.С., 

с участием:

государственного обвинителя прокурора Грайворонского района Водяницкого А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Казимирского А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в гор. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в д. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, невоеннообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ г. Мировым судьей судебного участка № 8 г. Санкт-Петербурга по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 72 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ г. Мировым судьей судебного участка № 69 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Мирового судьи судебного участка № 8 г. Сантк-Петербурга от 22.11.2022 к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, наказание исполнено 04.05.2023 г.;

- ДД.ММ.ГГГГ г. Свердловским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст. 118 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 69 г. Санкт-Петербурга от 09.03.2023г., к наказанию в виде обязательных работ на срок 480 часов, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Белгородского областного суда от 08.11.2023г.;

- ДД.ММ.ГГГГ г. Белгородским районным судом Белгородской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом правил предусмотренных ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ по приговору от 04.07.2023г. Свердловского районного суда г. Белгорода, к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ г. Корочанским районным судом Белгородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.08.2023 Белгородского районного суда Белгородской области, к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Преступления совершены на территории Грайворонского городского округа при таких обстоятельствах.

06 октября 2023 года, около 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит Ганкель» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина: Milka шоколад молочный с начинкой со вкусом ванили и печеным «OPEO», упаковка 300 гр., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., в количестве 9 шт., общей стоимостью 1 708 рублей 65 копеек. После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» Белгородского филиала, материальный ущерб на общую сумму 1 708 рублей рубля 65 копеек. 

Далее, 06 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное и белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, спиртного напитка на основе виски «Джемесон Имбирь и Лайм», 30%, 0,7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 1 214 рублей 87 копеек. После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М», материальный ущерб на общую сумму 1214 рублей 87 копеек. 

Также, 06 октября 2023 года, около 14 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит Грайворон» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, виски «Джемесон», 40%, 0.7 л. (Ирландия), в количестве 1 шт., стоимостью 1408 рублей 15 копеек. После чего, не произведя оплату за указанный товар, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил «Магнит Грайворон» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад» материальный ущерб на общую сумму 1408 рублей 15 копеек. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя, представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 г. около 14 часов 20 минут из магазина «Магнит Ганкель» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад») мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа-М») мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 года, около 14 часов 50 минут, из магазина «Магнит Грайворон» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад») мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1 до совершения преступления, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. т.3 л.д.38-41, 42-45), участковым уполномоченным охарактеризован отрицательно, как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной и уголовной ответственности (т.2 л.д. 216-237). ФИО1 на учете у врачей ОГБУЗ «Белгородская ЦРБ» у нарколога, психиатра не состоит (т.3 л.д. 35).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного деяния.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

С учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания, не связанного с лишением свободы.

При этом, совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного деяния, суд признает исключительными обстоятельствами и применяет ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений, то есть назначает менее строгий вид наказания при рецидиве преступлений, предусмотренный санкцией ст.158.1 УК РФ в виде исправительных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО1 не отбыто наказание в виде исправительных работ, назначенное по приговору Корочанского районного суда Белгородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 21.09.2023 года, из справки инспектора УИИ следует, что подсудимый к отбытию наказания не приступил.

Поскольку преступления, за которые осуждается ФИО1, совершено после вынесения указанного приговора, то наказание ему следует назначить по правилам ч.1 ст.70 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу 5 оптических дисков CD-R с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 г. около 14 часов 20 минут из магазина «Магнит Ганкель» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад») с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 03 месяца с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства.

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа-М») с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 03 месяца с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства.

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06 октября 2023 года, около 14 часов 50 минут, из магазина «Магнит Грайворон» АО «Тандер» Белгородского филиала «Запад») с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 03 месяца с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 07 месяцев с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания частично присоединить неотбытый срок наказания по приговору Корочанского районного суда Белгородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 21.09.2023 года, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 01 год 10 месяцев с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу 3 оптических диска CD-R с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в течение 15 суток со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Грайворонский районный суд. 

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Л.П. Белашова